
Sin Adjuntos
Ha comunicado que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 29 de enero de 
2016, realizada con el 91.03% de participantes, determinó lo siguiente: 
1. Incremento  de  capital  pagado  por  capitalización  de  reservas  voluntarias  no 

distribuibles  emergentes  del  saldo  de  utilidades  de  la  gestión  2015  y  su 
correspondiente emisión de acciones.

   Bolivianos 

     
1) Capitalización de Reservas Voluntarias no Distribuibles   

  emergentes de la reversión de Previsiones Genéricas Voluntarias.           85.747.000,00 

2) Capitalización de Reservas Voluntarias no Distribuibles   

  emergentes de Utilidades parciales de la Gestión 2015.          68.029.400,00 

3) Capitalización de Utilidades Acumuladas para reemplazo de:  

  ·       Amortización de la 1° cuota del Prestamos Subordinados de la   

  CAF que de acuerdo a normas vigentes debe coincidir con la   

  fecha en la que se realizará la amortización.           11.433.330,00 

  ·       Amortización de la 1° cuota de Capital de “Bonos Subordinados   

  Banco Bisa - Emisión 1”, que de acuerdo a normas vigentes debe   

  coincidir con la fecha en que se realizará la amortización          17.500.000,00 

   Total a capitalizar          182.709.730,00 

     

 

Decidió  en  forma  unánime  el  incremento  total  del  Capital  Pagado  en  la  suma  de 
Bs182.709.730,00 para llegar a un nuevo Capital Social Pagado de Bs1.398.246.650,00 
debiendo efectuarse la correspondiente emisión de acciones. 

2. Ratificación del sustento técnico de obligaciones subordinadas.- 

Aprobar  las  modificaciones  al  Sustento  Técnico  para  la  contratación  de  obligaciones 
subordinadas, elaborado en los términos de lo previsto en el artículo 5 de la Sección 4 
del Reglamento de Obligaciones Subordinadas Computables como parte del Patrimonio 
Neto  de  las  entidades  de  intermediación  financiera,  que  fueran  aprobadas  por  el 
Directorio  del  Banco  en  fecha  7  de  diciembre  de  2015,  de  acuerdo  al  compromiso 
asumido  por  el  Banco  con  la  Autoridad  de  Supervisión  el  Sistema  Financiero  (ASFI) 
para  la  Primera  Emisión  y  colocación  de  Bonos  Subordinados  por  un  monto  de 
Bs140.000.000,00. 

El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES Y SOCIEDADES
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

02/02/2016

Hechos Relevantes

Bancos Multiples

Banco BISA S.A.

1/5



3. Informe anual de Gobierno Corporativo.- 

Aprobar  el  informe  de  Gobierno  Corporativo  elaborado  por  el  Comité  Directivo  y  de 
Gobierno Corporativo del Directorio. 

4. Autoevaluación de Directorio – gestión 2015.-

Aprobar el Informe de Auto evaluación de Directorio del Banco - Gestión 2015. 

5. Modificación al Manual de Políticas de Gobierno Corporativo.- 

Aprobar  las  modificaciones  al  Manual  de  Políticas  de  Gobierno  Corporativo 
recomendadas por el Directorio del Banco en sesión N° 451 de 8 de enero de 2016. 

6.  Política  de  Donaciones  del  Banco  que  establece  los  límites  y  destino 
de  contribuciones o aportes a fines sociales, culturales, gremiales y benéficos.-

Aprobar  la  Política  de  Donaciones  en  la  que  se  establecen  los  límites  y  destino  de 
contribuciones o aportes a fines sociales, culturales, gremiales y benéficos, política que 
responde y está alineada a la estrategia y plan de Responsabilidad Social Empresarial 
del Banco.

7.  Adecuación  General  de  los  Estatutos  del  Banco  a  la  Ley  N°  393  de  Servicios 
Financieros.-

Aprobar  la  adecuación  general  de  los  Estatutos  del  Banco,  encomendando  sean 
remitidos  a  la  Autoridad  de  Supervisión  del  Sistema  Financiero  –  ASFI  para  su 
conformidad.

Empresas de Arrendamiento Financiero

Fortaleza Leasing S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 1 de febrero de 2016, a través del Testimonio Nº 419/2016 de 1 
de  febrero  de  2016, revocó  en  su  totalidad  el  Poder  Nº  415/2013  de 19  de  marzo  de 
2013, otorgado a favor del Sr. Joaquín Rolando López Bakovic como Gerente General 
y otorgó  Poder  General  de  Administración  a  favor  del  Sr.  Eduardo  Antonio  Revollo 
Revilla como nuevo Gerente General de la empresa.

Empresas Privadas (Emisores)                      

Pil Andina S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el 1  de  febrero  de  2016,  el  Sr. Miguel  Osvaldo  Ferrufino 
Guillen, presentó renuncia al cargo de Gerente Nacional Industrial.

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Capital Para el Crecimiento Empresarial Sociedad Administradora de Fondos de Inversión
S.A.

Sin Adjuntos

Rectifica la fecha de la Junta General Ordinaria de Accionistas de 27 de enero de 2016, 
siendo que la misma se realizó el 26 de enero de 2016.

2/5



Sin Adjuntos

Ha comunicado que los compromisos financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 
2015, son los siguientes:

Resoluciones Administrativas

055/2016 de 28 de enero de 2016
Sin Adjuntos

RESUELVE:

ÚNICO.- CONFIRMAR  en  todas  sus partes  la Resolución  de Comité  de Vigilancia  Nº 
19/2015  de  27  de  noviembre  de  2015,  emitida  por  la  BOLSA  BOLIVIANA  DE 
VALORES S.A. (BBV S.A.).

Noticias

Agencias de Bolsa

Mercantil Santa Cruz Agencia de Bolsa S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 01 de febrero de 2016, se determinó lo 
siguiente: 

· Modificar el Organigrama de la Sociedad y los correspondientes Manuales de 
Funciones.

Bancos de Desarrollo Productivo

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el 1  de  febrero  de  2016,  el  Sr. Edzon  Figueredo  Calderón 
 presentó renuncia al cargo de Jefe de Contabilidad,  la cual será efectiva a partir del 1 
de marzo de 2016.

Asimismo, procederá a la revocatoria del Poder correspondiente.

Por otra parte, ha  informado que el Sr. Edwin Víctor Marca Mamani  (Oficial Contable) 
asumirá las funciones  de Jefe de Contabilidad a.i. de la entidad.

Bolsas de Valores

Bolsa Boliviana de Valores S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 1  de  febrero de  2016,  la Gerencia General  en atribución de  lo 
establecido en el Reglamento Interno de Registro y Operaciones, autorizó la Inscripción 
de  la  Emisión  de  Pagarés  Bursátiles  denominada  “Pagarés  Bursátiles  TOYOSA  I  – 
Emisión  2”  comprendida  dentro del  Programa  de  Emisiones  de  Pagarés  Bursátiles 
denominado  “Pagarés  Bursátiles  TOYOSA  I”,  de  la  Sociedad  Toyosa  S.A.,  para  su 
negociación y cotización en la BBV. 

Empresas Privadas (Emisores)                      

Compañía Americana de Construcciones S.R.L. (AMECO Ltda.)

3/5



Ratios comprometidos:

Relación Cobertura Servicios de Deuda (RCD) > = 1,20

Relación Endeudamiento (RDP) < = 2,50

Razón Corriente (RC) > = 1,10

 

Ratios al 31 de Diciembre de 2015:

Relación Cobertura Servicios de Deuda (RCD) = 5,19

Relación Endeudamiento (RDP) = 1,01

Razón Corriente (RC) = 6,24

Gas y Electricidad S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 29 de enero de 2016, el Banco BISA procedió al desembolso de 
la  suma  de  Bs8.439.849,00  dentro  de  una  Línea  de  Crédito  concedida  a  favor  de  la 
Sociedad para financiamiento del Proyecto Yacuses.

Pil Andina S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que los  Compromisos  Financieros  al  31  de  diciembre  de  2015, se 
detallan a continuación:

 

Indicadores Financieros Compromiso Dic-2015

Razón Corriente (RC) RC > 1 1,457

Relación de Endeudamiento (RDP) RDP <= 1,79 1,745

Relación de Cobertura de Servicio de Deuda (RCSD) RCSD >= 1,2 2,972

 

Entidades de Depósito de Valores

Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  autorizó  el  Registro  de  la  Emisión  denominada  "PAGARÉS 
BURSÁTILES TOYOSA I  - EMISIÓN 2" contenida dentro del Programa de Emisiones 
Pagarés Bursátiles Toyosa I, correspondiente a la empresa Toyosa S.A.,  como entidad 
emisora en el sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad.

4/5



Sociedades de Titularización

BDP Sociedad de Titularización S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que a  partir  del 5  de febrero  de  2016,  procederá  al  pago  de  los 
siguientes Cupones:

 
Cupón  Nº 95  de  la  Serie  “Única”  de  la  Emisión  de  Valores  de  Titularización  de 
Contenido Crediticio del Patrimonio Autónomo SINCHI WAYRA – NAFIBO 010.
 
Cupón  Nº 89  de  la  Serie  “Única”  de  la  Emisión  de  Valores  de  Titularización  de 
Contenido Crediticio del Patrimonio Autónomo SINCHI WAYRA – NAFIBO 015.
 
Cupón  Nº 67  de  las  Series   “D”  y  “E”  de  la  Emisión  de  Valores  de  Titularización  de 
Contenido Crediticio del Patrimonio Autónomo MICROCRÉDITO IFD – NAFIBO 017.
 
Cupón Nº 53  de  la Serie “E”  de  la Emisión  de  Valores de  Titularización  de  Contenido 
Crediticio del Patrimonio Autónomo MICROCRÉDITO IFD – BDP ST 021.
 
Cupón  Nº 40  de  las  Series  “D”  y  “E”  de  la  Emisión  de  Valores  de  Titularización  de 
Contenido Crediticio del Patrimonio Autónomo MICROCRÉDITO IFD – BDP ST 022.
 
Cupón  Nº  39  de  las  Series  “D”  y  “E”  de  la  Emisión  de  Valores  de  Titularización  de 
Contenido Crediticio del Patrimonio Autónomo MICROCRÉDITO IFD – BDP ST 023.

5/5


